Quare ad hujusmodi aquivoca tollenda, ac elucidandam veritatem, dicebam reflecendum esse ad plurimum diversorum casum distinctionem, in omnibus forensibus quæstionibus hodie ferè necessariam, ita segregando doctrinas, nè percutientes unum casum, alteri incongrue applicentur, ita (si possibile est) curando eam peftem, quam moderni insipidi Collectores in hac facultate induxerunt, cum inpefta congerie doctrinarum, & allegationum non distinguendo paleam à tritico.

Primus igitur casus est, ubi nullo dato cau moris naturalis, vel civilis debitoris salviani, vel altero remedio hypothecari in hoc interdicto salviani, vel altero remedio rei perfequierit agant contra tertium posseforem bonorum hypothecatorum, causam habentem ab ipso debitorre jure privatæ, & conventionalis venditionis, vel alterius translationis, unde possefex ex beneficio juris offerendi, quod cuiuscum possefet etiam ex causa pignoris competit, actores repellere velit, eis offendo creditum; Itaque calu recte procedit dicta conclusio, ut iste possefet teneat offere pecuniam liberam, neque teneantur creditoris recipere vinculatum cum dicta obligatione, vel cautione, atque hic est proprius, ac præcibus casus, de quo loquuntur mox allegantes, aliaeque autoritates in eis deducunt, ut habeatur etiam disc. præc.

6 Alter casus est, ubi creditor anterior possefite pinguis, vel bona hyphothecata, creditoris posterioris exercere velint jus offerendi, quod eis jus tribuit aduersus creditem anteriorum possefident bona debitoris jure pignoris, vel etiam iure private, seu conventionalis dationis in solutum, juxta ea quæ ad banc materiam juris offerendi habentur sub tit. de empl. & vend. d. 31. Et tunc in omnibus procedunt eadem rationes, & auctoritates, de quibus in calu precedenti, ut creditor anterior non teneat recipere, nisi pecuniam liberam, ex plurius in precedentibus, ac etiam sub tit. de feud. ad materiam Bullar. Baronum disc. 59. & sub tit. de combiti disc. 1. & 2. ex insuauia ratione, quod vinculum hoc minuit de valore, idèque ita non dicetur offerri creditori totum creditum.

7 Adeoque totum offerendum est, ut quamvis bona, quæ possidentur, juxta casum precedentem tantu non veleant, non per hoc admittitur possefex ad offerendum valorem, seu affirmationem, sed vel debet totum creditum offere, vel rei dimictere, Franch. decif. 38. num. 1. & ibi de Luca in audit. Cyriac. controv. 54. num. 5. & 6. Merlin. de pign. lib. 4.

8 quæst. 81. num. 4. & seqq. & frequenter; Nisi bona in statu bona fide meliorasset, quoniam tunc istud est meliorantis pecuniale privilegium, ut admittatur ad offerendum antiquum valorem rei non meliorata, Franch. Cyriac. & Merlin. ubi supra coram Dunozetto decif. 259. num. 2. cum also sub tit. de legi. & derad. ton. disc. 35. Ad quod conferre dicebam ad calum, de quo supra in Romana do mus disc. 24.

9 Tertius casus est, ubi ad instantiam ipsius creditoris, judicialiter excequuntur, ac subhastent bona debitoris, qui naturaliter, vel civili mortuus dici non valeat; Licitator autem offerat pro pretio pecuniam vinculatum sub cautela restituendi primario sibi in causa evictionis, secundario autem anterioribus, vel posterioribus, juxta communem frequentiores casum; Et tunc plures cadunt quæstiones; Primo feliciter, an iste licitator seu emptor, in ipsa re empata tatus reddatur ab hypothesi anterioribus, quarum experimentum transfundatur in premium; Atque优er est negativa, nisi alias placet causa tantum sit; Puta in Curia, quando vendito fiat auctoritate Congregationis Baronum, five quod accedit chirographum Pontificium juxta auctoritates, de quibus infra.

Secundo, an contra eundem licitatem competat creditoris posterioribus ius offerendi; Atque优er est negativa; nisi nullitas actus, vel ratio textus in leg. & qui sub imagine, Cod. de diffra. pignor. alter non suadeat ex deduc. Etis sub tit. de empl. & venditione disc. 31. Tertia est quæstio, at polito, si creditor recuare non valeat recipio nre premium cum dicto vinculo, habeat actionem contra debitorum pro indemnitate vel ad quanti interest dictum vinculum non adesse juxta decif. 200. Vincent. Franch. cum aliis disc. precedenti, & sub tit. de feud. ad mat. Bull. Baron. disc. 99. & infra d. 139. Et quarta demum ad rem nostram quæstio est, an creditor, ad cujus instantiam facta est licitatio, teneat recipere premium ita vinculatum, atque cautionem praestare; Et优er ad recepta est affirmativa, ut habeatur apud Arias de Mefia lib. 1. varior. cap. 17. num. 32.

12 Galeot. lib. 2. controv. 38. in fine, Rota dicta decif. 118. numer. 3. capit.

10. Et seqq. part. ro. recent. repetit. in pluribus locis ut supra, atque docet præcisæ quotidiana; Ex ea clara ratione, quod creditor, ad cujus instantiam pignoris prætorum venditur, non tenetur quidem pignoris evictionem præstare, ut rot. iii. Cod. crediten evit. pignor. &c. bene tamen tenetur se probare omnibus anteriorum ad textum in l. & procuratori, & fin. ff. de tributor. action. cum concordantibus per Galeot. ubi supra. Salut. Tibet. in præx. lib. 1. cap. 3. num. 15. Quia vero ita probat, et impracticabilis ob impossibilitatem probandi negativam, unde propteræ plura refutarent invenientia; Vel scilicet, quod nunquam reperirent ob latores, vel quia, si reperirentur cum dicto vinculo probatio nis anterioritatis, ob istius impossibilitatem, pecunia perpetuò inutiliter depositata remaneret, atque non refularet finis, vel effectus, ob quem ad subhastationem processum est; Vel demum, quod oporeretur vendere bona vilissimo pretio, cuius notabile diminutionem causat ita circumstantia deficiens cause evictionis, ut advertitur in sua materia, sub titul. de empl. & vendit. unde propteræ multæ fraudes, & collusione committi possent; Hinc prudenter per modenos, loco dicta probationis, subrogata est dicta cautione, quam creditor recuare non potest, sibi remanente actione indemnitatæ, vel ad quanti interest contra debitorum ut supra; Talisque est præcisæ ferè omnium Tribunalium Europæ, in quibus cum ratione, vel dispositione juris communis vivitur, ut apud allegatos, & per Marin. in addit. ad Reverter. disc. 82. in princ.

Quatuor casus est, ubi agitur de venditione, quam haeres beneficiaria faciat de bonis hereditataris; Et tunc emptor quoad hypothecas defuncti tutus redditur, neque stante justa cautela, ad ipsum pertinere deberat adicere vinculum in pretio, super quo volum si remanet creditoribus juxta dispositionem textus in l. fin. & si prefatam, Cod. de jur. delib. Adhuc tamen, juxta frequentiorem præsum, necessest dicta cautione in creditoribus intrat ex deductis discurs. præcedenti; Vel quia prudenter adiudicatur per ipsum emptorem pro illo casibus, in quibus prædictum dicti textus non suffragetur; Vel quia sit cautela, de qua sit sollicitus ipse haeres beneficiaria ex ratione, de qua codem discurs. præcedenti; Ideoque creditor dictam cautionem recuare non potest, quidquid sit, (hereditate idonea existente, vel etiam non idonea,) in prædictum posteriorum, vel chirographariorum competat dicta actio indemnitatæ, vel ad quanti interest, &c.

Quintus demum (ad rem) casus est, ubi debitor defecit, eius mattimoniū ponitur sub concurso creditorum, ac judicis administratione; Et tunc in Curia est casus indubitate, ut creditoris teneantur hujusmodi cautionem præstatæ ob expressam dispositionem Constitutionis Pauli V. super reformatum Tribunal. in Bullar. inter illas dicti Pontificis Constitutione 71. registrata etiam apud Fenzon. ad statuta & apud Ridolphum. in præxi.

Verum etiam in punto juris communis, five ex communia recepta præxi, omnino verius est, ut eadem cautio recuari non possit ex prædictis rationibus; Primo feliciter, quod alias emptores non inventarentur; Secundò, quod non inventur nisi per longe minori pretio in prædictum creditorum; Et tertio propter obligationem creditoribus incumbentes faciendo dictam probationem impossibilest; Ac etiam ex dispositione, vel ratione textus in dicta leg. fin. & si prefatam, Cod. de jur. delib. quod feliciter haeres beneficiaria non est verus haeres, sed potius legalis administrator, idèque posita legali administratione, dicta obligatio intrat; Multo igitur magis ubi, defecito debitore, bona ponatur sub magis formalis administratione judicis, cum tunc intret dispositio, vel ratio dicti textus in leg. procuratori, & fin. ff. de tributor. ad. ut ceteris relatis habeatur apud Arias de Mefia dicta resolut. 17. lib. 1. num. 30. & 31. & tanquam abolitorum supponit dicti decif. 118. num. 15. part. 10. recent. alias decif. 321. Bichii, talique est generalis in concusa præcisæ.

Solumque intrat quæstio, de qua principaliter in hac facta est specie actu fuit, an empator reddatur turus ab hypothesi creditorum anteriorum, qui in hoc concurso non intervenierunt, neque per venditionem interterant, idèque dicere valeant se velle in causa salvi, vel altero eorum hypothecam experiri, ut liberam satisfactionem ex fructibus obtineant, itaqua erat auctorum prætentio, ex auctoribus deducit supra in primo casu; Et tunc intrant distinctiones, de quibus post Fontanell. & Carleval. ac aliis habentur apud Arias de Mefia lib. 1. varior. cap. 17. num. 32.

12 Galeot. lib. 2. controv. 38. in fine, Rota dicta decif. 118. numer.

3. capit. 10. numer. 7. cum sequentib. & Oleam de ces. jur. titul. 4. quæst. 2. numer. 27. & 28. an scilicet anteriores fuerint specialiter citati, vel etiam generaliter per dicta in hujusmodi concursibus apponi solita, ut eis præjudicium remaneat in exercitio hypothecæ super ipso bonis,

parvum sibi impunit, cur compare neglexerint, atque satisfactionem obtinere, cum alias haec judicialis administratio sequi non posset; Secus autem dicta speciali, vel generali citatione non accedente, cum tunc dicta ratio non intret; Et consequenter, cum in hac facti species neutræ ex dictis citationibus accessisset, atque incis actibus, ad instantiam posteriorum dicta vendita facta eliter, hinc proinde dicebant scribentes pro auctoribus, ut falsa remanente hypotheca exercibilis in ipso bonis, contra emptorem.

17 Admittebam ego dictam distinctionem pro meo judicio probabilem ad alios effectus, non autem id sicum necessitatibus præstanti dictam cautionem, ubi scilicet venditio pro minori pretio facta esset cum præjudicio creditorum anteriorum non vocatur, quorum propteræ interscit corum hypothecas exercere, ad effectum, ut denoubo cum corum diligenter pro majori pretio, sive cum melioribus conditionibus vendantur; Sive ubi (ut in praesenti in facto verificabatur) quod cautiones a posterioribus præstite, non effent idoneæ, unde propteræ de fatto anterioribus non effent consulfum super avocationem pretij; Tunc enim redit intrat corum hypothecæ exercitium pro nova venditione, ad effectum obtinendi premium, semper tam cum dicta cautione, quæ nullatenus evitari potest, cum dato concurso formalis, non detur casus obtinendi pecuniae libere.

18 Non potest enim anterior dicere (ut dicere potest in primo casu exemplificato) se velle exercere hypothecam in salviano, ad effectum sibi liberæ satisfactionem cum fructibus, quoniam per posteriores cogi potest ad vendendum, eo quia irrationabile est, ut bona defecit debitoris posita sub concurso, stare debent invendita, & subiecta peremptionis, vel deteriorationis periculo in damnum aliorum creditorum; Potissimum ubi sunt parum fructuaria, ut frequenter contingat in palatis, & in villis ad oblectamentum, ac familiis, unde propteræ cum creditor in pignore prætorio non teneat nisi ad perceptos non autem ad perceptios, ex deduc. infra d. 133. & seqq. ita posset creditor anterior, pro modica summa, bona magni valoris retinere, atque de facto ea sibi appropriare ad communem traditionem DD. in leg. a Divo Pio. & quod se res. decedit, res. judicata.

Ac etiam, quia pro ipsimet fructibus percipendiis, utpote fine dubio a vogatione subiectis, posset iudex, immo debet dictam cautionem exigere, ut ita confutrum remaneat ignoratio anterioribus postea venientibus; Et enim ipso, quod bona posita tunc sub formali concurso, ac judicis administratione, totum, quod percipitur, a percipiendum est a manu ipsius judicis, qui tanquam optimus administrator solvere non potest, neque debet, nisi illi, sive quae probent ut supra omnibus anterioribus, vel potiores, & loco ejus imposibilis probatiois cautio succedit.

20 Effectus enim præcipius obtinendi liberam solutionem, constituit in evitando avocationem pecuniae bona fide consumptæ, vel commixtæ iuxta conclusionem, quæ ex æquitate, ratione commettendi recepta est ad magistralem decif. 190. Afflitti cum aliis, deus. dicit. 25. ad hanc materiali avocationis; Ita vero conclusio positio concurso creditorum in patrimonio debitoris defecit; omnino impracticabilis est, quoniam inter alias limitationes, quibus illa subiecta, duæ in proposito, intrant; Primo feliciter, ubi creditor sibi ipsi, ac manu sua solutionem obtinet de bonis debitoris ex deduc. per Capyc. Latr. dec. 24. m. 24. Rota dec. 516. n. 4. part. 4. recent. Et secundò, ubi agitur de debito decocto, vel decoctu, cum tunc quamvis ipse debitor brevi manu pecuniam creditoris dictæ qualitatæ conciso solvisse, dicta conclusio non suffragetur, sed a vogatione locis fuit juxta decif. 1074. Seraph. decif. 3. 38. Penæ cum concord. per add. ad decif. 9. m. 47. part. 3. recent. & ad vertitum in aliis hœc cod. tit. Idemque ubi per manus hereditis eadem solutione lequeretur ut dis. præc. Adebat verè, & propriæ dicta æquitative conclusio, tunc intrat ea solutione, quæ pro commerciis libertate bona fide fiat per debitorum integrum habentem ejus honorum administrationem; Et consequenter data debitoris morte naturali, vel civili, multoque magis utraq. (ut in presenti contingebat,) dati non.

21 22 potest casus, ut creditor idèque recusat præstare cautionem, quia obtinere possit solutionem liberam cum exemptione ab onere restitutiois, seu avocationis.

Hinc proinde (applicando ad rem) ubi cessante dicta in convenienti superioris enunciata, Vel scilicet collusiva, parvum diligenter venditionis honorum pro inferiori pretio, Aut quod minus idoneæ cautiones accepte sint, ad eadē novum exercitium hypothecarum non posset probabilitate inclinem effectum producere, sed potius est se exponere periculo effectus deterioris, quod scilicet in nova venditione non reperiatur idem premium, pro quo venditio malum in præjudicio posteriorum, ac empirio per judicem non permitteatur ex juris regulari hujusmodi inanis, ac potius præjudiciales circuitus prohibentibus; Ideoque reflectingo ad veritatem, in hac facti species adverbata, totum parvum esse super cautionum idoneitatem, ad eadē prompta effectu avocatione à posterioribus quantitatibus, quæ adquirantur debitus auctorum; Hoc enim posito evitare non poterant vinculum, neque sorum intereat, an ex nova venditione majus premium sperari posset, nec nō, cum de hoc inquirere pertinet ad creditoris posteriores, qui alias dictæ remanent, ita que dicebant videri germanam hujus materiae veritatem; Verum non profuerunt, dum perficimus sicut in decretis, licet ex aliis motivis facta causa dure.

ROMANA PECUNIARIA DE COMITIBUS PRO DUCISSA, & aliis de COMITIBUS CUM DUCE AQUÆSPARTÆ. Cesis decisus per Rotam pro Duce.

AR, & quando creditor creditoris, actionem habeat contra debitorum mediatis, non obstante solutione proprio creditori immiediatu; Et quid ubi accedit collatio, an ea non obstante, proprio creditori solvere possit, ac liberationem obtinet.

S U M M A R I U M .

2 F ad series.
2 Relocationes crux.

3 Solvens proprio creditori bend solvit quamvis non sit dominus rei mutuus.

4 An bene extinguitur census cum procuratore, cum quo creatus est.

5 De eadem conclusione, de qua n. 3. etiam si eis non sit affectum creditoribus.

6 Duo promittens, si unus implet, non satisfaci obligacionem.

7 Quod copularum resolvatur in alternativam, & contraria.

8 Per stipulationem Notarii, acquiritur tertio etiam ante acceptancem irrevocabile.

9 Accollans in se debitum habetur, ac si direxisse illud contra se sit.

10 Recipienti pecuniam ab alio, ut debita extinguat, an dicatur accipere mutuum.

11 De eadem, & quidem importat.

12 Quando duo promissa dicantur compatibilia, vel inconciliabilia.

13 Quando sensi solvens non liberetur, & denouo teneatur.

14 Quod accollas debitum non possit solvere ei, cum quo contraxit.

15 Vbi etiam soluto vera liberat, attamen fida non sufficit.

D I S C . LV.

Cum Dux Camillus, & Horatius fratres de Comitibus, 300. pro eorum debitis extinguendis, deputato Philippo in Urbe campiore ejusdem montis depositario, emit ille dicta 500. loco propter fecutorum 50. m. quæ se constituit tenere in depositum in eis hanc, ad effectum extingendi intra duos menses debita, affluendo in se onus extinctionis, cum obligatione relevandi dictos vendidores indemnes a quoque prædictio alias refutante; Philippus autem dedit Federico Duci Aquapartæ leuita 8.200. cum afferione, quod essent de prædictis scutis 50. m. depositatis, Ideoque Federicus subintrans in locum Philippi, promisit intra certum terminum extingueret tot centus specificatos,

cificatos, cum obligacione relevandi indemnes, tam di-
lum Philippum, quam praefatos de Comitibus; Cum
autem Federicus obligacionem adimplevisset per sola summa
tefutorum 2200. reliqua verò 600. restituifet, reporta-
ta quietantia, eidem Philipo postmodum defeclo, unde
properè praefatus Dux Camillus pro extinctione cen-
suim pro dicta rata futorum 600. non extinditorum, illos
una cum fructibus, cum notabili danno, extinguere coa-
clus fuit; Hinc proinde, eo defuncto, Duxfus exor, ac
filii tanquam creditrices, ac hæredes respective, iudicium
instituerunt coram A.C. contra Federici successorem, ob-
tentoque mando, atque commissi per Signaturam cau-
sa appellationsis in Rota coram Bourlemont, cum clausula
Si quidem exequendum, datoque dubio ex scriptori ven-
ture resultante, An mandatum esset exequendum sub die
1. Aprilis 1661. & 25. Januarii 1662. negativa pro-
dicunt resolutions, in alia instantia confirmante sub
die 14. Martii 1664. coram Nîmo, atque in hoc statu
causa filiet.

In his autem disputationibus, punctus erat, An Dux
Federicus, qui dictus centus in se accollaserat, cum obli-
gatione eos extinguendi, ac relevandi indemnes, tam
Philippum datorum pecuniam, quam dictos fratres de Co-
mitibus debtores, posuissent, necdum restituere pecuniam
Philipo, a quo recuperaret, negligendo extinctionem.

In hoc autem dicebant Scribentes pro successore Federici
Reo conuento, quod dictus contractus aliud non importa-
ret, nisi mutum, quod Philippus fecerat Federico, cum
promissione facta eidem Philipo acceptam pecuniam ero-
gandi in prædictorum censuum extinctionem, unde prope-
rata, quando mutuariatus in eam causam pecuniam erogaf-
set, benefergit, ac liberacione reportasset, sed non
per hoc prohibitus erat restituere mutuum ipsi mutuatori,
qui dictus opus personaliter incumbebat, deducendo in id
conclusionem à Rota in proposito receptam, quod sufficit
debitori solvere illi, qui sibi creditur, & quem in eius
creditorum agnovo, quoniam recte distribui potest cum eo,
cum quo contradictum est nomine proprio, quamvis sit con-
traxisset cum pecunia alia, seu alteri affecta, cuius libe-
ram administrationem non haberet, puta, quia est in-
tritus, vel filius familiæ, sive administrator, aut alias
non dominus, ad hanc Rota in quod servus, ff. de foliis.
& l. cum qui, q. quid ibi n. 2 ff. de verbis. oblig. Alex. in l. filios
Sub nu. 1. Cod. de paci. ubi A. 20. nu. 6. cum aliis per Sur. conf.
43. nu. 2. Salgd. in lab. par. 1. cap. 27. nu. 83. cum seqq. & in
tau. de censibus.

Atque ad idem conferre quoque observabant ea, qua-
habent deducta sub titulo de censibus, super pmt. an
debitor, qui censum impoavit cum procuratore, vel nego-
tiatorum gestore, absens, recte cum eodem extinctionem
ejusdem census faciat, quoniam ibi difficultas constitueba-
tur in eo, quod ille contraxisset proprio nomine, atque
promissio debitoris directa esset ad principalem creditorem,
eius favore census creatus fuisset; In præsenti autem, pro-
missio solvendi, ac extinguendi, personaliter facta erat ipsi
Philippo, qui pecuniam dederat tanquam in propriam, ac no-
mine proprio obligacionem receperat; Ideoque sufficit sol-
vere proprio creditori, ac distriherem cum eo, cum quod con-
tractum est, non curato consequtivō, seu accessorio præ-
judicio, quod alteri resultat ex iis, que ad materiam text. 18
l. nomen. Cod. quare res pign. obligat. poss. habentur plures in
prædictibus super conclusione, quod solvens proprio
creditori, quies non accedit expressa inhibito homini,
nemp̄ judicis ita mandantis, vel inhibito legis, qua de
cognitione retulare dicitur, bene fit, quoniam si factum
creditorum esse debitis implicitum, quoniam id curare non
tenetur.

Cum ex parte actorum dicteretur, quod promissio facta
per Federicum ad favorem Philippum non esset de sola solu-
tione, sed etiam de extinctione cum copulativa Et, inven-
tum que actum conjungente, ideoque juxta copularum natura-
ram non sufficit unum adimplere, quoniam plura copula-
tive promittentes, unum adimplendo, non dicunt propria
obligationis factis, sed remanent in aliis debitor ad text.
in l. quis in stipulatis, ff. de verb oblig. ubi committunt scri-
bentes, cum sit principium certum, quod per Scribentes in
contrarium non degenerat.

Repondebat (atque decisiones responsionem admis-
tunt) ut in recte procedat, quando utrumque copulatum
compatibiliter adimpleri potest; Secus autem, ubi incom-
patibilitas, vel absurdum accedit, quoniam tunc copulati-
va refoluntur in alternativam, atque sufficit unum ex alter-

natis adimplere; Cum novum non sit in jure, ut copulati-
va refoluntur in alternativam, & è converso alternativa in
copulativam juxta subiectam materiam, ut præsertim habe-
tur plures sub tit. de fiduciis, & alibi, cum aliis in casu
urū quæ actus, quod scilicet pecunia mutuata restitu-
debet ipsi Philipo mutuatori, atque copulativæ erogare-
tur in extinctionem censuum, pro qua oportebat per actum
retrofum illam restituere creditoris, unde propteræ
effer dare absurdum, quod ejusdem debiti duplicata solu-
tio dicteretur; Atque in prima decisione durum, ac
injustum dicitur, ut facta semel restituere ejus, quod
acceptum est, denudo restituere fieri debet.

E converso ego, & alli pro actoribus scribentes diceba-
mus, quod cum Federicus in se accollaserat dictos centus,
eorumque extinctionem, atque exprelate promissio rete-
nere indemnes dictos de Comitibus principales debitores,
quorum depositum pecuniam Philippus ei dare professus
fuerat, ita ipsi quamvis absentibus, jus irrevocabile que-
stum fuerat, stante stipulatione Notarii explicita pro eis
absentibus, ac etiam altera stipulatione implicita, quæ inest
in obligacione camerali, ut ultra generalis theor. Bartol.
& sequentes in Quatuor. Cod. de donat. que sub mod. de qua
caeteris relatis apud Rot. dec. 89. Merit. contr. 89. lib. 1.
Rot. post Zsch. oblig. cam. dec. 189. repetit. dec. 40. par. 9.
rec. & plures sub tit. de donat.

In ipsoe accollationis debiti cum stipulatione Notarii
ad favorum creditoris absentibus, ut in istius prædictum
ad favorum creditoris absentibus, ut in istius prædictum
non posse, qui debitum accollavit, illud extinguere cum
suo creditore, ex quia fingitur, ac si ille, qui accollatio-
ne fecerit, direxerit, ac immediate contraxisset cum credi-
tore accollatio, ceteris relatis firmatur per Rot. apud Cen.
dec. 72. tit. 2. num. 6. & apud Bichium dec. 33. & dec.
33. repet. dec. 138. p. 10. recent. nu. 21. ac in aliis per Cen.
quæst. 37. n. 16. Fortius verò, quia post sequuntur hujusmo-
di accollationem, Philippus quamvis absente Federico,
curavit ut dicti fratres de Comitibus dicti aucti censum
præfarent, quando propteræ ita sequente dicebatur acco-
llatio dicta promissio.

Neque premisso subfertere videbantur, præsertim assum-
ptum, seu præsuppositum, quod ageretur de simplici mu-
tu, quod nomine proprio, ac de propria pecunia Philippo
pus fecerit Federico; Id enim pro meo judicio videbatur
clarum sequivolum, quoniam Philippus pecuniam dator, ex-
prefse protestatus fuerat dare illam pecuniam tanquam de-
positam in eis banco per dictos fratres de Comitibus ad-
dictum effectum; Quamvis enim ex natura depositi irregu-
laris, dominum pecunie effet ipsius depositari, non autem
deponentium; Attamen dicta expressio attendenda
veniebat pro declaratione voluntatis, & quo nomine ipse
cam dicto Federico datur.

Et clariss, quia idem Federicus eam recipere professus
est, non tanquam simplex mutuum mutuatori restitu-
endum, sed tanquam pretium censuum ab eo extinguendu-
rum, quorum commodum, & incommode omnino
dum ex tunc in se assumperat, adeo potius videtur em-
prio, & vendito respectivè dicti oneris, quod translatum
in Federicum accollaretur, tanquam emptorem, ejus com-
modo, & incommode credere debetur, eodem modo, quo
convenient fuerat, ut cederet ipsi Philippo, adeo ut si casus
dedit se fidei censitorum percepitionem, ob quam
juxta naturam contractus censualis factus esset locus ipsorum
censuum lucro ad favorem debitorum, istud lucrum ante
huiusmodi accollationem fuit sibi Philippo, non autem dicto
fratrum de Comitibus, dum ipse eos in omnino ac-
collaverat, & successivè pro hac causa sufficeret ipsius Federi-
ci, qui exprefse subinventerat in Philippo locum, Ideoque
nolatus intrare videbantur ea, quæ de mutuo in de-
cisib[us] omnibus summa, ut ipse facta est, dum ejus
generale onus pro integræ summa in se assumperat, ideoque
recte possunt simili stare, ut ipsi promissio facta esset,
ea tamen adimpleretur in ipsam causam extinctionis, in
quam ea facta erat, non autem in diversam.

Ac

Ac etiam, quia cum ex frequentiori usi pecunia resti-
tuendæ creditori censario post factam dilatationem ad formam
Constitutionis Pii V. deponi soleant in publico banco, ut ad-
vertitur plures in sua materia sub tit. de censibus, hinc ea-
dem promissio ad quoque referri potest, scilicet ad effec-
tum, ut Philippus magis certus extinctionem redderetur,
voluerit depositum, ac respectivè extinctionem fieri, in ejus
banco, fed ad dictum effectum non autem liberè restituendo
pecuniam tanquam per speciem restitutionis mutui, ideo-
que data compatibilitate, intrabat de plano virtus, vel
operatio copulativa, ut utrumque copulatum impliri de-
beat, atque unum non sufficit.

Ad alterum autem motivum absurdij resultantis à dupli-
cate ejusdem debiti solutione, facilis erat responso, quod
scilicet in jure novum non est, ut qui semel male solvit, de-
nuò solvere tenetur, ut de hæredi male solvente sine de-
bita cautione habetur dicitur, & de censu male extin-
tione habetur d. tit. de censibus dicitur, cum dubius seqq. &
de aliis casibus dicitur, cum similibus, dum pars fuit
non facta, ac male facere, ideoque punctus erat, an be-
né pecunia liberè soluta esset dicto Philippo, necnē, dum
recte utraque obligatio impliri poterat, solvendo (scilicet in
banca ipsius) Philippi prævia dilatatione, & interpellatione
creditorum pro extinctione, ideoque resolutiones non cap-
tivari intelleximus, cum non videtur, quomodo re-
spondere posset obligatio, quam Dux Federicus expre-
sæ fecit assumendo in te forte onus dictorum censuum, at-
que ex tunc relevandi indemnes tam Philippum, quam
præfatos de Comitibus principales debitores.

In propositione autem accollatio si fealiqua debita vendi-
toris, fuit eius creditoris, plures agi contingit de dicta con-
clusione, quod scilicet, ubi accedit juramentum, vel fili-
alium Notarii explicita, vel etiam implicita sub obliga-
tione camerali, fortius vero, ubi utrumque acquiritur ac-
census quamvis absenti, etiam ante acceptationem, jus
irrevocabile, adeo non potest illi, qui accollationem fe-
cit solvere venditori, seu priori creditori in prædictum
eius, qui accollatus est, quiescet aliud non fudeant facti
circumstantiae, ex quibus potius, quam ex dispositione ju-
ris alias dictum fuit in hujus causa decisionibus.

Et nihilominus, ubi etiam daretur casus, quod accolla-
tionem non obstante, debitor, qui eam fecit, priori creditori
solvere potest, atque ita liberationem concludet, necnē, Quatenus ve-
ritate intelligendum venit, ubi vera, & effectiva solutio ac-
cedat, fecis autem, ubi solam confessata, & per simpli-
cium queriantiam verbalem, cum ita neque sufficiat in ca-
sus, quo agatur de debitore cesso, qui vere, sed non fide-
solvere potest cedens, quoties non accedunt requisita text.
in l. 3. Cod. de novat. ex iis, quæ ceteris relatis habentur
apud Gait. de cred. cap. 2. tit. 3. ex nu. 471. & Salgd. in la-
bor. par. 1. cap. 27. num. 63. Magna enim differencia est in
inter veram, & fictam, seu confessatam solutionem, quo-
niam in pluribus casibus, vera liberat, confessata vero non,
ut habemus in tutor, Prælator, procuratore, hæ-
rede gravato, & similibus, ac etiam in ipsofem creditoris
probabilem dubitanti rationem, quoties exinde non
refuter aliquia usurparis, ut occasione paci commis-
sori, seu alijs penalis advertitur sub tit. de usur. discut. 8.

Scribens Ego pro creditibus dicebam, quod ubi etiam
dictum pacium adductum est super dilatationem, que ab ini-
tio contracti debiti concessa fit, adhuc tamen verius est,
pacium valere, ut rejecta distinctionis, an agatur de dilata-
tionem concessa ab initio, vel ex intervallo verius firmatur
apud Barz. dec. 16. numer. 17. atque nullam habere vide-
tur probabilem dubitanti rationem, quoties exinde non
refuter aliqua usurparis, ut occasione paci commis-
sori, seu alijs penalis advertitur sub tit. de usur. discut. 8.

Agitur in his discursibus de materia pulsandi debito-
ris, rem non obstante solutione, quia male, vel nullius
eius sequitur pretendantur, ad quod videri poterunt deduc-
tis ead. tit. dicitur, 40. 46. & 48. sub tit. de Cen. dicitur, 22. & seqq.
de Tutor. & Curat. dicitur, 7. sub tit. de Legitim. dicitur, 23.

Decisiones autem enunciates in dicitur, sunt impressæ per
13. rec. dec. 311. & inter illas Nîmo. dec. 64.

BONONIEN. DILATIONIS PRO CREDITORIBUS CAROLI CATALAN.

C U M N.

Casus disputatus coram A. C. incertus est exitus.

De eadem materia, an creditor agere possit contra
debitorum sui debitoris, non obstante solutione
facta, five dilatatione debitorum concessa per imme-
diatum creditorem.

Et de validitate paci, ut deficientे debitorum à solu-
tione aliquis paghe, vel alterius implementi, cedet
dilatatio fisci concessa, five aliud prædictum resulteret.

Card. de Luca Lib. VIII.

S U M M A R I U M .

- 1 F Ad scrls.
- 2 Pena conventionalis non exigatur ultra interesse.
- 3 An valeat padum, ut cessante debitorum à solutione pa-
ghe, cedet dilatio.
- 4 De pacto commissario, an valeat.
- 5 De eadem conclusione, de qua num. 3.
- 6 De reductione pensionis sub pacto solvendi præcisæ statu-
to tempore.
- 7 Quando cessatio dilatationis non importet paenam.
- 8 De cambiis limitatis sub pacto, ut eis non soluti sunt cur-
rentia.
- 9 De differentia, an pactum sit paciale, vel conditionale.
- 10 Non datum purgatio mora, in pacto resolutivo.
- 11 De pacto recessivo in censu.
- 12 Debitor non potest dare dilatationem ejus debitori in preju-
dicio creditorum.
- 13 Debitor solvit creditori in prejudicium creditorum, sed
non obtinet gratuitam liberationem.
- 14 De statu fori Mercatorum Bononiae.

D I S C . L VI.

S Equita morte Caroli probati negotiatoris, cuius hæ-
reditatem forte malam administratio domesticorum de-
cidit redditum.

Cum in libris negotii repertus esset N. ejus
scripturalis debitor cuiusdam summae, ad cuius solutionem
per creditores pulsabatur, non negabat ipse debitum, sed
excepiebat de longa dilatatione 30. annorum per eundem
Carolus sibi concessa, divisa pagis minutatis singulis
annis, sub conditione tamen, ut eo deficiente solvere ita-
tutis temporibus quamlibet pagam, dilatio cessaret debe-
ret; Quare introducta per appellationem causa coram
A. C. tres erat pundi; Primo scilicet, an constaret de di-
cta dilatatione concessione; Secundo quatenus constaret,
an purificata esset dicta conditio resolutivæ non facta
pagas statutis terminis; Et tertio an posito, quod dicta di-
latio non cesaret, possit creditoris, ea non obstante
dictum debitorum sui debitoris cogere ad solutionem.

Primum punctum confitebitur in nudo facto, unde prope-
rata causa Patroni inter se certabant, an probatio, qua per
testes facta erat, benè concluderet, necnē, Quatenus ve-
ritate pertinet ad secundum, Scribentes pro debitorum dicebant,
quod dictum pacium admissum debitorum dilatationem, effet
penale utpote tollens ius questiū, & consequenter, quod
attendendum non esset ex sequitur canonica, per quam re-
cepimus est, ut pena conventionalis non exigatur ultra id,

z. 2. quod inter est ex adductis per Affiliat. dec. 135. & Rot. dec.
17. n. 4. par. 1. rec. Et in specie hujus paci, quod ex dicta
ratione non subficit, plene Leonard. de usur. q. 38. per rot.

Scribens Ego pro creditibus dicebam, quod ubi etiam
dictum pacium adductum est super dilatationem, que ab ini-
tio contracti debiti concessa fit, adhuc tamen verius est,
pacium valere, ut rejecta distinctionis, an agatur de dilata-
tionem concessa ab initio, vel ex intervallo verius firmatur
apud Barz. dec. 16. numer. 17. atque nullam habere vide-
tur probabilem dubitanti rationem, quoties exinde non
refuter aliquia usurparis, ut occasione paci commis-
sori, seu alijs penalis advertitur sub tit. de usur. discut. 8.

Verum non opportunit formiter examinare veritatem di-
cta primæ partis distinctionis, quando scilicet pacium
admitat dilatationem ab initio concessam, cum in hac facti
specie veritatem in secunda parte debiti ab initio puri, pro
quo creditor ex intervallo pro eius benevolentia dilatationem
debitorum concesserat; Tunc enim recepta est hujus paci
validitas, ut bene Cagnol. in l. q. quis major num. 59. Cod.
de transact. & alijs plene deduci per Barz. dicitur dec. 16.
numer. 1. cum seqq. Rot. conf. 90. numer. 12. tom. 2. & sup-
ponit tanquam certum per Rotam apud Buratt. dec. 531.
occasione accidente de pacto in Curia frequenter adiici solitu-
dis super aliquis diminutio pensionis, que titulari fiat à pen-
sionario sub pacto, seu conditione punctualis solutionis sta-
tutis temporibus, & non alijs.

Isto etenim casu nulla cadit ratio dubitandi, neque raus
usuris fieri dicitur, quoniam debitor in tempore non sol-
lvens, vel non adimplens, aliquam non incurrit poenam,
sed solum non conquisitet gratiosam dilatationem, vel de-
biti diminuerit, sub hac conditione resolutiva fibi con-
cessam tamquam ex deficiente voluntate concedentis, qui
citra injuriam poterat non concedere iuxta terminos gene-
rales texti, in l. 1. & 2. Cod. de donat. quia sub mod. de qui-
bus in sua materia sub tit. de donationibus; Et magis ad rem
juxta terminos textus in l. 1. pecunie, ff. de usu, de cuius di-
spositione plurim agitur sub tit. de Cambiis praeferuntur dis-
c. 6. occasione agendi de cambiis limitatis sub pacto, ut de
bitore deficiente a solutione illorum statutis terminis,
teneri debet ad cambia currentia, quoniam non est in-
cursum poenae, sed subtractio lucri, ac resolutio donatio-
nis, quam de illo pluri creditors sub ista conditione face-
re voluit.

Ideoque magna differentia est inter incursum penæ, quæ
tunc adesse dicitur, quando proprium patrimonium dimi-
nuunt, atque ius quæcumque amittunt, & non aseqüentio-
nem lucri hacten distinguitur, de qua ceteris relatis plen-
⁹ sub tit. de *testam.* dīc. 73. occasione agendi, An, & quando
conditions refringentes libertatem matrimonii validæ
sint, necne, ac etiam sub tit. de *fideliam.* dīc. 154. ubi de
distinguuntur inter dispositions conditionales, & penales,
& alibi pluries præsternit sub tit. de matrimonio in diversor.
Eccllesiasticis.

Hinc proinde quamvis in materia emphyteutica ad evitandum penam pacis caducitatem ob non solutionem canonis, vel aliud implementum ex eadem sequitur canonica ubique recepta, quinimum juxta unam opinionem etiam ex sensu iuris civilis, deinceps purgatio ex deducitur in dicta sua materia *sub tit. de emphyteysi*, atamen illa non intrat in pactis resipicivis alimentibus, id quod pacificens poterat non concedere; Cum tunc actus resolvatur non in penam, sed ex deficiente voluntate concedendi, ex iis, que certe relatis habentur apud Grat. *discep. 786.* in fine, *Gregor. dec. 559.* m. 6. *Burrat. & Add. dec. 528.* & 896. *dec. 21.* apud *Poth. de subbust. dec. 223.* *nu. 19.* & 20. *par. 6. rec.* & frequenter.

Et quamvis Scriberes in contarium deducunt ea, que habemus de prohibitis pactis recessoriis in materia censu, ut in sua materia *sub tit. de confibus.*; Attamen adverbiam id contineare clarum ex quoivquo ex defectu applicationis; In cenu etenim fors principalis de sua natura est demorta, & irreperibilis; Unde propter ea pactum inducit formalem penam privationis ejus, quod non ex gratia concessione creditoris, sed de jure debitori competit; Ac etiam quia ita de facili scis fieri potest utrius, palliando mutuum ad libitum creditoris reperibile sub nomine cenus, & conseqüenter termini sunt omnino dispare.

quenter termini tunc omnino separatae.
Demum quod tertium punctum, ubi scilicet dicti pa-
rti resolutivo causa factus non esset, adhuc ramen dicebamus,
(etiam in sensu veritatis), quod integrum esset creditoribus
pulsare hunc debitorem, non obstante dicta dilatatio ex inter-
vallo per immediatum creditorem concessa, quodque ad
hunc effectum recte intraret supra enunciata dilatatio inter
dilatationem conventionalem ab initio, & alteram gratiosam
concessam ex intervallo. Cum enim hic usque ab anno 1652.
esset debitor purus, dilatio autem ex mera benevolentia dicta
Caroli concessa fuisse de anno 1659. hinc resultabat
defectus potestatis, quoniam cum istud nomen debitoris
purum, jam effectum esset creditiboris, non potuit debitor
illud in eorum praesudicium remittere, vel diminuere, cum
juxta terminos text. in l. qui autem, ss. que in fraudibus cre-
dit. concedatus debitor facultas non acquirendi, non au-
tem remittendi, vel miliendandi jus queritum, ex iis que ha-
bentur apud Capyc. Latt. dec. 34. n. 12. Salg. in labys. p. 1.
c. 12. n. 19. & p. 2. c. 12. n. 22. cum segq. & infra ad materiam
dicti text. in l. qui tamen dicitur. a. segq.

13 Scribentes pro reo convento insinuantur in conclusione pluries in precedentibus insinuata ad materiam text. in l. nomen C. queret pign. obig. posse quod (sic) quamvis nomen debitoris cadat sub hypotheca ad favorem creditorum ipsius creditoris; Attamen, cessante inhibitione hominis, vel legis, non prohibetur creditor recipere solutio[n]em, qua mediante hypothecae defuper contraria resolvuntur; Verum pariter intrabat deductus applicatio[n]is, quodque termini non essent aequales, quoniam ut ab hi pluries advertuntur, id recte procedit, ubi agatur de solutio[n]e vera, & effectiva, cum tunc dicatur actus necessarius, quem creditor regulari non potest, neque debita per ipsum

ROMANA MERCEDIS
PRO CREDITORIBUS MUTII GUIDOTTI
CUM DUCE CÆSARINO.

Casus decisus per Rotam pro Duce.

An, & quando creditor agat contra debitorem ad suum
In iunctum debiti, non obstante remissione, vel compensatione
donatione, ex defectu implementi; Et an adversus
suis istud deum purgatio moneretur, vel refutatio in inter-
grum, sive suppletio eius, quod interest tantum

S U M M A R I U M .

1 **F** Aci series.
2 **R** esolutio causae.
3 **A**d incursum caducitatis requiritur culpa positiva.
4 **P** rocurator non potest committendo facere incidere
panam.
5 **I**n contractibus nominatis non implementum, non causa
resolutionis.
6 **E**t quando idem sit in innominatis.
7 **Q** uilibet causa excusat.
8 **A**n id, quod solvitur Notariis pro instrumentis,
affiliis, importet mercedem laboris, vel debitum in
risdicione.
9 **D**onatarius non adimplens conditionem, vel modum
cadit a commode donationis.
10 **N**on potest quis obtinere lucrum ex contractu, quem non
adimpleat.
11 **S**ecus est in exceptione ador.
12 **L**audatur resolutio, & que sit ejus congrua ratio.
13 **D**ata resolutione contradicuntur non restituuntur fructus de-
cussi.
14 **D**e eodem, & de contraventione in fideicommissis, v.
donationibus.

D I S C . LVII.

Nita fuit conventionis inter Ducem Julianum, & Mu-
nitionarium A. C. ut ille, iustius officio ubet
in litibus & causis, aliisque negotiis; Et erit conversus iste
tradere deberet gratis instrumenta, & alia acta; Cum
autem Duce absente, eius ministri aliquas causas tracta-
verint, aliquae negotia peregerint per acta aliorum
Nominariorum, in ipso Tribunalis, hinc Muri defecto, ex
eius petitione creditoris, judicium in eodem Tribunali in-
stituerint contra Ducem pro mercede, ac emolumentis
instrumentorum, aliorumque actionum, dicta conventionis
non obstante, ob ejus, nobisceriantiam, atque mandatum
obtinuerint in summa feitorum 1500, circiter; Com-
missa vero per Signataram Justitiae causa appellationis in
Rota coram Bourlemont, cum clausula si quid excequen-
dum, datoque ad formam recipiendi dubio, an mandatum
sit excequendum sub die 3. Julii 1666, negativa reddit pro-
solutioni, neque quod sciam, causa ulteriore progressum
habuit.

In hac disputatione habita in Rota; Scribentes pro reo
convento (quibus Rota adhuc), duo potissimum deducen-
t primam fundamētum; Primo scilicet , quod cum ex hoc non
adimplemēto, seu contraventione refutaret peccata amil-
fios dictæ remissiois emolumētorum, requiritur amil-
fia vel culpa , à quibus excusabilis Dux videbatur ratione ab-
ſentia.

De Credito, & Debito. Disc. LVII

9

sentia, ac ignorantia ex deductis per Cravett. *conf. 204.*
n. 25. Cephal. *conf. 14.* *n. 14.* lib. 1. *Païtell. expedit. 7.* in ad-
dit. n. 38. Deducendum in idem propositionem, quod factum
procuratoris, vel alterius ministri, ubi praeterim consistit
in committingo, non prajudicat principali, neque illum
incidere facit in penas, cum mandatum, quantumvis
generale non censeatur datum ad delinquendum, ac facien-
dom illicita ex iis, quo ceteris relatis habentur per Rot.
det. 257. *n. 1.* *par. 2.* *rec. des. 259.* *n. 4.* & seq. *par. 6.* cum
aliis per Add. *ad det. 1.* *n. 4.* *p. 8.*

(4) *mod. invata opinione.* - quam constantes
implementum tanquam puritatem conditionis, sub
qua, & non aliis dicta remissio, seu condonatio facta erat,
adeo ut nulli communie haberent dicti termini caducietis, se-
atis resolutionis contractus, qui vere extranei erant à ca-
usa, ita similiciter sumpti.

Quamvis autem de stricto jure, probabilius ita respon-
dendum videretur pro Acloribus, & de conquisit
parum probabilis remanseret, Attamen, quia non im-
pugnabatur refectio eius, quod intererat, negotia alii,
quam in eo officio tractata esse; Acloris autem praetensionis
consefitebas magis in omnimodo resolutione conventionis

Et secundum quod, juxta opinionem, quam confitante Rota, & Curia, in contractibus nominatis, ob non implementum non intrat resolutio, sed solum actio ad ingressum, nisi de diversa voluntate constet, quo implementum deberet esse praeclimum, & conventum tanguam causa finalis, fine qua non Greg. & Add. add. i.e. 130. cum alii per Add. ad Barat. dec. 643. n. 26. cum seqq. insistendo quod ageretur de contractu locationis, & conductus.

Et secundum quod, juxta opinionem, quam confitente Rota, & Curia, in contractibus nominatis, ob non implementum non intrat resolutio, sed solum actio ad tempore defuncti, in quo implementum sequuntur erat; Hinc proinde (stante praefertim probabili ignorantia principalis ob eius absentiam), in hac parte resolutio non improbabilis illis uelut, non quidem ex dictis rationibus, sed ex aliis; Primo scilicet, quod ita esse convenio, correptiva in singulis annos distributa, upopto pro stylo, ad utriusque contractus libitum renocabilis, & conqueperatur quod

Atque ubi dicendus est contractus innominatus, do, ut des, vel do ut facias, in quo regula est in contrarium; Attamen fecus est, ubi accedat stipulatio Notarii cum verbo promisi, cum tunc etiam contractus innominatus assument naturam nominati juxta doctrinam Bart. in l. 2. n. 11. Cod. de condic. ob caus. Castren. in rubr. de verb. oblig. n. 6.

Ac habemus in materia fideicommissaria, quod licet ob contraventionem precepti fidelitatis, vel non implementum eius voluntatis, professor fideicommissari, vel majoratus, sive per viam penalium caducitatis, sive per alteram conditionis, statut à jure suo, atque fact locut substituto, non tamen exinde intrat obligatio restitutiois fructuum iam perceptorum & consumptorum de tempore implementi: Quamvis enim iuxta opinionem Parisi conf. 19. lib. 1. & seqq. intret omnimodi retroactio ad initium cum restitutio fructuum medi temporis; Attamen, vel ita opinio indefinitae magis communiter rejecta est, vel attendenda venit, ubi contraventione provenient ex tali dolo, vel malitia, ut arguit voluntate non adimplendi ab initio, atque redoleat maxime fidem, in cuius continuato facto fructus precepti iuerit, ut in dicta sua materia adverterit: Et consequenter quod absentia, & ignorancia principali, in proposito recte facta, non obstat, si in hincmodi dolo, scilicet excludenda

Et confequerter hujusmodi gratuitum padum corresp*on*d*e*re
At*v* ad ulum offic*i* pro emolumen*t* & utilitat*s*, qua
consequitur ab instrumen*t*s, & actis refusatae solent, con
tineat dicitur quamdonam donationem sub modo, de sui na
ture refervenda ob non implementum juxta terminos tex
tus in l. 1. s. 2. c. de donat. que sub mod*o*. & in l. fin. c. de ve
vocant. donat. cum concord*ia*, quibus plures in sua materia
sub ist*o* de donat. presertim dist. 12. 18. & 19. ac etiam sub
xit. de Cambiis dist. 6. & dist. pre*c*ed*e*.
suffragentur pro hujusmodi don*o*, & culpa excludendis ad
impedientiam retrotraditionem, qua in effectu induceret
refstitutionem fructuum jam perceptorum, & confumptio
rum; Potissimum quia durante tempore adimplementi, Notar
ius habuit emolumentorum solutionem per æquipollens,
in actis scilicet, ac instrumen*t*orum in ejus officio confe*c*atis,
ut propterea refutari conventionis cum retractatione
ad initium erat impossibili, cum opportuni*ta* illam dare
hinc inde, retractando scripturas, & acta, quod practi
catur.

Ideoque ista non dicitur pena, qualis propriè est illa, qua
cautul damnum in bonis propriis, ac diminutionem proprii
patrimonii, sed potius eum retributio emolumenta, & lucri
juxta terminos text. in l. pecunia g. de usu ut advertitur su-
ra dicto disce. præced. Sive quod intraintrat termini textus in
l. Julianus 1. s. offert ss. de al. empt. & in l. cum proponas 2.
Cod. de past. utroque Scribentes, de quibus apud Royas
decis. 6. ms. 6. dec. 542. num. 1. & 2. par. 4. rec. tom. 3. ibique
latè Adden. num. 23. cum seqg. ut scilicet volens utrius con-
trafactu, atque ex eo emolumenta capere, tenetur doce-
re ex parte sua de implemento, sive quo lucrum reporta-
re non potest.

ROMANA SUPPLEMENTI LEGITIMÆ
PRO CAROLO FERRINO.
CUM BELLARMINIS.

Causa decisiva per Rotam pro Bellarmino, pendet revisio.
An, & quando creditor cogat debitorem ad solutionem, non obstante, quod ille solverit alterius de mandato Judicis, vel alterius superioris; Et quando id excusat solventem.

S U M M A R Y

1 F *Acti series.*
2 F *Resolutio caus*

3. Quando solvens alteri quam vero creditori excusatur, & sine qua, ut plurimum sequivocorum incursum resultat.
 4. An debet expectare coactionem effectivam.
 5. Declaratur quando propriè desiderentur requisita, de quibus num 3.
 6. Etiam ubi concurrant requisita, debitor non excusatur, si erat morosus.
 7. Declaratur.
 8. An solvens per presumptum procuratori, vel justè opinato, nifero liberetur.
 9. De codem.
 10. De solvente heredi, vel Prelato bona fide putativo.
 11. Quid ubi cum hac bona fide accedit preceptum Judicis.
 12. Ignorantia juris dubius affirmatus ignorantie facti, & casus bonum fidem.
 13. Etiam in censibus, in quibus solvens alteri quam vero creditori excusatur, intelligitur de solutione effectiva, & vera etc.
 14. Quodque servetur forma contenta in mandato Judicis.

D I S C . L V I I I .

IN questione habita in ista causa super puncto legitimam, an scilicet in ea filia feminam facere numerum, ac etiam partem, & ad cuius favorem, disputata inter Carolum baradem universalem, & Hyacinthum filium primi matrimonii communis matris, in qua prodiit decisio impressa post Michalor. de Frat. dec. 60. & de qua causa haberet sub tit. de drafadonibus dis. 3, postquam inter dictos Carolum, & Jacyntum inita est concordia; Veronica feminam, seu ex eius persona, Bellarmino filii, eius portionem a dicto herede petierunt, non obstante solutione facta dicto germano fratre, atque post obtentam sententiam ab A. C. introducta causa in Rotam coram Albergato sub die 23. Junii 1670. prodiit resolutio eisdem. Actoribus favorabilis, cuius revisione penderit, atque in calce post ultimum discursum adnotabitur quid sequatur.

In his autem disputationibus, duo fuerunt puncti; Primo scilicet idem supra infinitum, an feminam flante statuto exclusiva faceret, non solum numerum, sed etiam partem ad eius favorem. Et secundum quatenus pro feminam judicandum esset, an haeres excusat ab eius debito integre solvatur fratri, contra quem eadem feminam se dirigere habeat pro contributione portionis; De primo autem est dictio tit. de drafad. dis. 4.

Quatenus autem pertinet ad secundum, Scribentes quo Actionibus (quibus adhuc decido) procedebant cum regulâ, de qua apud Dec. cons. 407. Affl. dec. 150. Rota Janu. dec. 33. m. 6. cum seqq. Rot. apud Peniam dec. 162. apud Seraph. dec. 2019. cum aliis per Gräß. de except. cap. 25. num. 62. & seqq. Seibahn. resolu. 19. ex num. 22. & ref. 26. num. 1. & per tot. Prat. observat. 5. & 6. ut scilicet solvens alteri, quam vero creditori, non excusat, etiam si solvatur mandato Judicis, nisi concurrat omnimoda bona fides, iustaque creditulitas, quod ille, cui solutum est, publice, & palam ab omnibus repudierit creditori; Sive quatenus contra solutum sequatur, nisi solvens omnes diligenter adhibeat denunciando vero, creditori, ut impeditamente removatur, sive replicando Judici, ac le defendantio usque ad limites præcise coactionis; Cadente solutum questione, an eam debet expectare effectivam, seu consummatam, vel potius sufficiat eam esse imminentem; Itaque posterior opinio cessante suspitione fraudis, vel collusione magis probabilis, ac recepta videtur, quoniam coacte facere dicitur ille, cui coactio jam imminet, ut habemus frequens in obligacionibus mulieris pro exercardo viri, quoniam id est, ubi relaxato mandato impunitur carcero cum similibus.

Scribens Ego pro Carolo Reo convento, contra quem scripteram in prima controversia ad favorem Jacynti, (etiam cum sensu veritatis) dicebam quod ubi Actoribus ex persona matris debitum esset petitum supplementum, adhuc tamen cum agere debito quantitatem, non autem de quantitate portione honorum, dum debitor solvetur integrum legitimam fratri, non voluntarie, sed de mandato pluriū Judicis, nempe A. C. & Rota ac signatur, ita omnino excusandus esset, ac si liberatio non reportasset.

Ad tollendam vero æquivoca, quorum incursum probabat confusio auditorum, cum quibus procedebatur, diversos terminos percurretum; Ad verterebam reflectendum esse ad pluriū causum distinctionem, que in omnibus fieri que-

De Credito, & Debito. Disc. LIX.

I O I

D I S C . L I X .

propteræ judicialis coactio non sit in terminis primi caus, in quo debitor certo fecit, ut solutio ejus, quod debetur Tito, demandatur Sempronio; Et tunc mihi videbatur causus extra omnem controversiam favore debitoris solventis, cum nulla penitus dubitandi ratio defuper militare videatur; Unde propteræ magna mihi inferebat administrationem, ut hoc motu non admitteretur, dum ex facti circumstantiis omnis fraudis, vel collusionis suspicio aberat, quoniam inter Carolum, & Hyacinthum acerrima lis habita fuerat, tam coram A. C. quam in Rota, & Signatura ex dictis d. dis. 4. de drafad. Ideoque haeres vero coactio solvit in optimo fine.

Statim siquidem clara statutaria dispositione excludente feminas properat masculos, regula assiduebat masculino, cui solutum est, atque limitatio, quo mixtum causum preterdebatur; Vel non fusit (ut probabilius videtur) Vel est de apicibus, nimirum dubia etiam apud peritos J. C. ex deductis in dicta sua fuit. Et consequenter, ubi etiam voluntarii dicta solutio facta esset, adhuc videbatur debitor omnino excusabilis, tanquam solvens creditori bona fide putativo, ex regula, quod ignorantia juris valde dubius assimilatur iusta ignorantiae facti, & excusat apud Mantic. dec. 78. m. 7. cum seqq. Cavaler. dec. 81. m. 2. & 141. m. 4. dec. 53. m. 5. & seqq. pat. 5. rec. & frequenter. Multo vero magis accidente facto plurium Judicium, & Tribunalium, prævia magna lice, ac discussione, ac etiam accedente ejusdem feminæ silentio, & acquiescentia, acceptando quodam particula legatum, unde magis solvents bona fides confirmata fuit.

Prætentebant Actores hec omnia tollere cum facto, quod scilicet non constaret de solutione integræ legitima causæ creditoris imputandi essent in fortem principalem, adhuc tamen, ubi ipsa fons vinculata est favore tertii, pro cuius indeterminate restituì non posset, nisi ad effectum novi investimenti cum contentu, vel scientia tertii intercessisti, dicta imputatio non intrat, sed integrum est debitor reperi fructus male solutos ab eo, cui solvit, ut in Romana coram Cerro, & in aliis enunciatur sub tit. de censibus dis. 23. quod scilicet debitor census, qui solvit (præcepta legi contenta in instrumento super solutione, tam fortis, quam fructuosa, non liberè, sed vinculata ad effectum reinvestimenti pro jure, & interesse aliorum vocatorum, vel tertii, habentur pro non solvente perinde, ac si actus non esset sequitur, ideoque ad reiteratum solutionem teneretur).

Idque adeò verum, ut quamvis ex aliquo causa, puta ob incapacitatem fundi creditori cognitam, seu alias fructus census non essent debiti, adeò autem soluti, de jure in prædictum censum creditoris imputandi essent in fortem principalem, adhuc tamen, ubi ipsa fons vinculata est favore tertii, pro cuius indeterminate restituì non posset, nisi ad effectum novi investimenti cum contentu, vel scientia tertii intercessisti, dicta imputatio non intrat, sed integrum est debitor reperi fructus male solutos ab eo, cui solvit, ut in Romana coram Salvianni Marti, & 19. Junii 1651. coram Verofioso, quorum secunda est dec. 175. m. 7. pat. 11. rec.

Hoc autem postio, intererant ad supplicationem ejus, quod intererat multiplici factum non est, & sic etiam ad fructus fructuum, cum ea supereratatione, que in multiplici intererat; Quamvis enim ista supereratatio fructuum aliorum fructuum, que sub anathocyni vocabulo explicari solet, iuxta opinionem in Curia receptissimam, indefinibile damnata sit, sive agatur de simplici interesse, sive de fructibus censum, reprobata diffinitione, quam præserit DD. utriusque Sicilia, ex aliis adhibent inter fructus censum, ac simplex interesse ex iis, que habentur sub dictis. de Censib. dis. 2. & in aliis.

Attamen, ut ibidem pluries advertitur, id cessat, quando incumbit dicta obligatio multiplicandi; Quoniam tunc debentur fructus fructuum, dictaque supereratatio intrat, non in ratione fructuum, sive ulturam redolentem lucrosas accessiones per debitorem creditori solvendas, sed in ratione dannorum, & interesse, ob definitionem fructuum multiplicato, iuxta firmata in specie in Romana multiplici dec. 85. p. 4. rec. tom. 2. & dec. 668. ead. par. 4. tom. 3. & in ead. 3. Novembris 1635. coram Provoano, & 18. Martii 1654. coram Molio, & advertitur dict. 14. decen.

Scribens ego pro dicta hereditate, seu creditoribus cam tubibus, non negabam urinæque conclusionis veritatem in easu suo; Atq; quod primam super indebet solutione fructuum, qui multiplici definiti sunt, obserbavam ea, que in hoc proposito habentur plene deducta sub tit. de Regal. dis. 23. ubi de depositariis montium male solventium liberè fructus multiplici definitos; Diccam tamen fallaciam esse in applicatione circa primam conclusionem, qua corridente, de consequenti correverat etiam secunda; Illa siquidem procedit, quando instrumento census imposta est lex prohibitiva debitoris, ne solvat alia, quam juxta formata ibi prescripsum, que frequentius concepi solet, ut pecunia deponit debet in facia ade, vel alii publico banco cum vinculo, quod solvi non possit, nisi ad effectum investimenti pro jure, & cautela tertii, juxta causum, de quo in dicta Romana fructum census coram Cerro, & in aliis locis supra allegatis; Sive ubi id incumberet ratione officii juxta opinionem pro meo senti probabilitorem ex deductis d. dis. 23. de Regalibus; Aut ubi ipse debitor in fe a sumptuose onus, & curam multiplici, quoniam tunc teneatur, potius ratione mandati ad quantum interefit istud impletum non esse, quam ratione debiti, & sic portius ob non factum, quam ob non datum, ut plures in sua materia propte-

sab tit. de usuis, atque in his ultimis terminis oneris, & cura multiplicita debitor suscepit, loquuntur supra alligationes decisiones in Romana multiplices.

Secus autem ubi præmissa cessant, atque debitor se obligavit solvere ipsi creditori, cui tale onus injunctum sit; 7 Tunc enim debitor non tenetur de hoc esse folicitus, sed ei sufficit solvere creditori, cui solutionem promisit, & cuius fidem Pontificis, vel Partes approbatæ dicuntur, ex iis, quæ ceteris relatis habentur apud Greg. decr. 511. ibique Add. Buratt. & Adden. decr. 2. & 793. decr. 581. per. 1. reten. & admittit in Bonon. fideicommissarii Rubro 30. Maii 1643. & 5. Aprilis 1647. coram Corrado impref. decr. 41. & 363. p. 10. rec. quæ reputantur in materia magistrales super hac distinctione, in modis solvendi cum vinculo investimenti adjectis effet pro forma adimplenda à parte antea, vel in ipso actu, adeo confit, quod qui derogationem concepit, vel investimenti pro cœs jure, & intercessi confundit, præstis, noluerit legi fidem creditoris, vel è converso id injunctum sit ipsi creditori, cuius fides in hoc probata sit.

Quinam ubi etiam investimenti vinculum in ipso instrumento adjectum sit; Confet autem id sequuntur effe pro cautela ipsius solvere debentis, ut frequenter contingit in emporibus, ita pacientibus de solutione pretii pro cautela evictionis, sive in prominentibus dotem in quantitate, 8 cum similibus, tunc cum quilibet post proprio favori renunciare, suumque jus negligere, si liberè solvit, non exinde per creatoris eius, cui solutionem est, ad alij conuenient potest, nisi, ut dictum est, ex facti qualitate constet, ut id non posse tantum, sed pro tertii quoque intercessi causa, ita convenientum sit, ut ceteris relatis habetur in Romana talviani 23. Januarii 1643. coram Durazzo inter duas decisiones 693. in Camerini. dotis Ecclesiæ 22. Junii 1650. coram Melio, & in aliis, cum cefante dicta circumstantia, ut scilicet mandatum sit pro forma pro jure tertii, nulla adit ratio dubitandi, cefante inhibitione hominis, sive illa legis, quæ à decoratione refutat.

Idque verum, licet debitori innoverat, quod creditor fidicommissari, seu alias investimenti onere sit gravatus, quoniam ubi onus non est sibi injunctum, non tenetur de hoc esse folicitus; Unde propteræ vera, & recepta conclusio est, quod debitor fideicommissari hæreditatis, cefante dicta lege adjecta pro forma, recte solvit starci gravato, 5 five censum cum eo extinguit abique onere sollicitudinis super investimenti, dummodo vera, & effectiva locutio cum bona fide, ac circa fraudem, seu collusioneem accedit, ex iis, quæ ceteris relatis habentur apud Cenc. de Cens. qu. 109. nu. 58. & seq. Salgad. in laby. p. 1. cap. 27. n. 39. & seq. Rot. rotam Cello decr. 116. n. 15. in Camerini. dotis Ecclesiæ 9. Maii 1653. coram Melio, & in Romana censu 15. Junii 1654. coram Bichio inter duas decr. 61. 10